“Toda la rebelión del irascible y del concupiscible con respecto a la razón no puede ser eliminada por la virtud, porque por su misma naturaleza el irascible y el concupiscible tienden a lo que es bueno según el sentido y alguna vez se oponen a la razón; aunque esto podría realizarse por la virtud divina, la que también tiene el poder de mudar las naturalezas. Con todo, aquella rebelión disminuye a través de la virtud, en cuanto dichas facultades se habitúan a someterse a la razón; de tal modo que tienen aquello que pertenece a la virtud por algo extrínseco a ellas, a saber, por el dominio de la razón sobre las mismas. Sin embargo, conservan de sí mismas algo de los movimientos propios que a veces son contrarios a la razón”<sup>112</sup>.

---

<sup>112</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, ad 7 “Ad septimum dicendum, quod tota rebellio irascibilis et concupiscibilis ad rationem tolli non potest per virtutem; cum ex ipsa sui natura irascibilis et concupiscibilis in id quod est bonum secundum sensum, quandoque rationi repugnet; licet hoc possit fieri divina virtute, quae potens est etiam naturas immutare. Nihilominus tamen per virtutem minuitur illa rebellio, in quantum

Los apetitos virtuosos se someten más fácilmente a la razón. Más todavía: la misma virtud del apetito sensible es definida como sometimiento a la razón, a pesar de que ésta no deja de ser vulnerable al impulso de las pasiones:

“Ocurre que así como el acto de virtud consiste en que el irascible y el concupiscible siguen a la razón, así también el acto de pecado consiste en que la razón es llevada a seguir la inclinación del irascible y del concupiscible”<sup>113</sup>.

La razón movida por las pasiones da lugar a actos deliberados, perfectamente voluntarios y por ello calificables como pecados mortales:

“Así como la acción del concupiscible y del irascible, si es considerada en sí misma, no es pecado mortal y sin embargo concurre al acto del pecado mortal cuando por la razón que mueve o consiente tiende a lo contrario de la ley divina, así también sus actos, si son considerados en sí mismos, no pueden ser actos de la virtud, sino solamente cuando concurren para seguir el imperio de la razón”<sup>114</sup>.

---

praedictae vires assuefiunt ut rationi subdantur; ut sic ex extrinseco habeant id quod ad virtutem pertinet, scilicet ex dominio rationis super eas; ex seipsis autem retineant aliquid de motibus propriis, qui quandoque sunt contrarii rationi.”

<sup>113</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, ad 1 “Hoc tamen in re est, quod sicut actus virtutis consistit in hoc quod irascibilis et concupiscibilis sequuntur rationem, ita actus peccati consistit in hoc quod ratio trahitur ad sequendum inclinationem irascibilis et concupiscibilis. [\*Unde et peccatum consuevit frequentius rationi attribui tamquam proximae causae; et eadem ratione virtus irascibilis et concupiscibilis\*].”

<sup>114</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, ad 1 “Sicut autem actio concupiscibilis et irascibilis si secundum se consideratur, non est peccatum mortale, concurrat tamen in actu peccati mortalis, quando ratione movente vel consentiente tendit in contrarium legis divinae; ita actus eorumdem, si per se accipiantur, non possunt esse actus virtutis, sed solum quando concurrunt ad consequendum imperium rationis. Et sic actus peccati mortalis et virtutis pertinet aliquo modo ad irascibilem et concupiscibilem; unde et habitus utriusque in irascibili et concupiscibili esse possunt.”

Los actos de los apetitos pueden ser o pecado mortal o actos virtuosos si y sólo si son actos que siguen a actos de las potencias superiores. Si son pecado se ejecutan con el consentimiento; si son virtuosos, siguen al imperio. ¿Hasta qué punto el mal moral proviene de la sensualidad como principio de oposición al imperio racional? Tomás de Aquino enfrenta un planteamiento que atribuye todo pecado al apetito concupiscible. La respuesta explica cómo el pecado está vinculado a un acto apetitivo, pero no necesariamente sensible, sino también espiritual:

“Todos los males pertenecen a la concupiscencia como a su primera raíz no como a su principio próximo. En efecto, todas las pasiones provienen del irascible y del concupiscible [...]. Pero la perversidad de la razón y de la voluntad en muchos casos sobreviene por las pasiones. O se puede decir que por concupiscencia el Apóstol no sólo entiende lo que es propio de la capacidad concupiscible, sino lo que es común a toda potencia apetitiva; en cada una de cuyas partes se da la concupiscencia con respecto a algo acerca de la cual suele haber pecado. No de otra manera se puede pecar, sino deseando o apeteciendo algo”<sup>115</sup>.

Si así ocurre, entonces la concupiscencia del apetito espiritual sería el origen del pecado voluntario. La tesis de que los males provengan de cualquier apetito, aunque no sea sensible, es coherente con la explicación de la tentación del demonio, que logra que el apetito no sea gobernado por una regla superior, sino por él mismo,

---

<sup>115</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, ad 13 “Ad decimumtertium dicendum, quod omnia mala ad concupiscentiam pertinent, sicut ad primam radicem, et non sicut ad proximum principium. Nam omnes passionibus ex irascibili et concupiscibili oriuntur, ut ostensum est, cum de passionibus animae ageretur. Perversitas vero rationis et voluntatis ut plurimum ex passionibus accidit. Vel potest dici quod per concupiscentiam intelligit non solum id quod est proprium vis concupiscibilis, sed quod est commune toti appetitivae potentiae; in cuius unaquaque particula invenitur alicuius concupiscentia, circa quam contingit esse peccatum. Nec aliter peccari potest nisi aliquid concupiscendo vel appetendo.”